Indicis finis.

ANTONII MUSAE  
BRASAVOLI  
de hoc libello iu-  
dicium.

**V**ulgatus Sælernitarum de tuē  
da valetudine Libellus, his  
qui legunt, non parum utilitatis  
præstat: illisque multo maiorem,  
qui libelli præcepta obseruant.

*Pone gula metas, ut sit tibi lon-  
gior ætas.*

*Esse cupis sanus? sit tibi parca ma-  
nus.*

DE CONSERVANDA  
BONA VALETVDINE,  
LIBER SCHOLAE  
Salernitanæ.

*De animi Pathematis, & remedijs  
quibusdam generalib. Cap. I.*

**A** Nglorum Regi scribit scho  
la tota Salerni:

Si vis incolumem, si vis te redde-  
re sanum.

Curas tolle graues, irasce crede pro  
fanum:

Parce mero, cœnato parum, non sit  
tibi vanum.

Surgere post epulas, somnum fuge  
meridianum,

Ne mictum retine, nec comprime  
fortiter anum.

Hæc bene si serues, tu longo tem-  
pore viues.

**P**RAESENS hic libera Docto-  
ribus Scholæ Salernitanæ in  
gratiam Regis Angliæ con-  
scriptus, multa & uaria con-  
seruandæ bonæ ualetudinis præcepta  
complectitur.

B IN

DE CONSERVANDA

IN hoc autē capite octo imprimis generatim referuntur, quæ non singulatim deinde, ac suo quodq; ordine explicabimus. [Primum] ergo est, ut tuendæ sanitatis suæ studiosus, anxiferas, graueis, & pertinaces curas relaxans ex animo penitus exterminet. [Curæ.] enim corpus uehementer extenuant, & exiccant, somnum impediunt, perpetuisque uigilijs conficiunt, uires destruunt, febres etiã accedunt, ac grauissimis uoletudinibus initia præbent: ipsæ quoque Melancholiam generant, pariterque calorem innatum resoluunt, & extinguunt, & magis si diutius durarint. Autor Galenus, cum multis alijs locis, tum præcipuè Aphor. lib. 2. cōmēn. 28. & libr. 2. cōmēn. 31. & de tuenda sanitate libr. primo. cap. 11.

*Tristitia.* SVB eodem præcepto comprehendenda debent & [Tristitiæ] quæ & ipsæ corporis naturã frigiditate & succitate corrumpunt, id quod Salomon quoque capit. 17. Prouerborum suorum attestatur. Spiritus tristis, inquit, exiccatur ossa. Sed cum omnis mœstitia generandæ melancholiæ uim habeat, quò tamen uehementior ac diuturnior hæc affectio fuerit, eò plus adfert periculi, Nam extra hoc, quòd corpus macie paulatim extabefacit, cor etiam ipsum immodicè constringit, spiritum obtenebrat, ingenium

hē 60.

VALETVDINE. 2

hebetat, rationē impedit, iudicium ob-  
 scurat, & memoriam obtundit. In mero-  
 ribus item fortibus. vti à Nemesio capi-  
 te vigesimo de natura hominis, ex ter-  
 tio lib. Demonstrationum Galeni refer-  
 tur, biliosa quaedam superfluitas con-  
 suevit in uentriculum defluere, & mul-  
 tō magis quum ipse malè affectus fue-  
 rit, quæ sanè molestiam exhibet, ut non  
 prius à mēstitia & cruciam cesse, quam  
 superfluitas illa vomitu eiecta fuerit, id  
 quod Galenus etiam Aphoris. lib. 6. com-  
 ment. 50. attestatur.

IDEM de timore quoque intelligen- *Timor.*  
 dum: nā & ipse intro & ad principium,  
 tum spiritum, tum sanguinem vnā cū  
 refrigeratione corū, quæ in summo cor-  
 pore tunc, abducit ac contrahit: itaque  
 etiam pulsus tum arteriarum, tum cor-  
 dis, ijs qui timent, minimi ac maximè  
 imbecillifunt: partes in superficie positæ  
 algent, corpusq; pallescit, tremor inci-  
 dit, uox interrumpitur, & uires deniq;  
 conuelluntur omnes. Quod autem in  
 tristitia paulatim patiūtur homines, id  
 in timore confertim accidit, dissidenti-  
 bus scilicet inter se passionibus ijs, non  
 toto genere, sed magnitudine & vehe-  
 mentia. Itaque etiā ob timorem & im-  
 mensum merorem nonnulli repentina  
 morte interierunt, quod scilicet imbe-  
 cilla suaptè natura animula eorum sub

DE CONSERVANDA

valido affectu oppressa, confertim extinta & suffocata sit, quemadmodum luculentè & perspicuè docet Galenus lib. 2. cap. 5. de causis sympr. Quippè extingui eam accidit propter affectus ipsius naturam, ut cuius generatio infrigerèdo consistat suffocari autem, eò quòd totus sanguis una commect, atque ad principium deferatur. Cuius sanè rei insignia exempla extant apud Plinium lib. 7. cap. 36. naturalis historix. Quocirca cum, qui sanitatis suæ tuendæ curâ susceperit, cane peius & angue, omnia illa : quæ non aspectu & auditu modò, uerùm & mentis agitatione tristitia existunt, fugere oportebit. Quod Aristoteles quoq; inuisè uidetur, cum problemat. 5. sect. 7. scribit lætothumian incidisse quãdoq; quibus homines suffocari laqueo uidissent solum. Lege plura apud Stephanum Atheniensem in libro. 1. ad Glauconem comment. 12.

*Tristitia  
utile.*

Hoc tamen ignorandum non est, quod obesis nonnullis, quibus corpus immodicè plenum est, ac ijs etiam, qui spiritus admodum mobiles & calidos habent, interdum utile sit si curis, timores, & tristitijs conficiantur, quòd nimirum spiritus calor hebetetur, & nimia moles, quæ corpus onerat, extenuetur aliqua ex parte, atque auferatur: id quod uno ore confirmant Paulus Aegineta libro. 1. cap. 57.

cap. 57. Actius lib. 4. cap. 33. & Rhazes lib. 4. cap. 9. ad Almanforem.

SECVNDVM, ut ab ira temperet. Nā cum ira sit feruor quidam, ac uehēmēs motus caloris in ipso cordis corpore, & in extremis tandem partes cum impetu diffundatur, ut eā planè diiucideque Galenus lib. 1. c. 4. de differant. feb. & in libro de causis morborum, c. 2. definit, necessariò corpus ipsum immodicè calefacit & exiccat, quo fit, ut febrem non nunquam accēdat, in ijs præsertim corporibus, quę in se admissam caliditatē longo tēpore retinere natura apta sunt. Et si n. motus cordis sedetur, in hiscē tamen remanet calor præter naturam, atque inde hominem febricitate contingit. Quidam etiam ira commoti, quasi attoniti, ac extra se positi uidentur. Sunt præterea qui impotenti ira impetuosius cōcitatos, *αποπληξίας* incidisse multos, repenteq; animam expirasse, nonnullos verò furore, comitialis morbi accessione, *παράλυσει*, conuulsione podagra, & articulorum maximè ac totius corporis tremore cōprehensos, concidisse tradant. Obstat etiam animi iudicio, & rationis opera perturbat, & ut Cicero ait, ira præsentē nihil rectè fieri potest. Offenduntur autem ab ira potissimùm, & temperaturam corporis totius calidiorē, quàm par sit, aut morbo, aut natu-

DE CONSERVANDA

*Ira scri-  
bitur.*

ra consecuti sunt, præcipuè quando cor  
& caput naturali intemperie immodera-  
tè feruent, aut aliquo aduentitio calido  
affectu laborant. Animalibus tamen ui-  
tiji, morbis frigidis, & natura frigidiori  
cordis & capiti, Galeno libr. 6. Epidem.  
partic. 5. comment. 9. autore, ira non le-  
ue præsidium adfert. Innatum enim ca-  
lorem in ipsis iam torpescètem excitat  
adaugèturque. Quod Hippocrates etiam  
lib. 2. epidem. partic. 4. in eum scribens  
modum confirmat, Diligentia, inquit,  
adhibenda est, ut excandescètia induca-  
tur, & coloris reparandi, & sanguinis in  
uasa subter cuticulā colligendi gratia.  
Quocirca ipsa à perfrigeratis, pallido co-  
lore præditis, & καχεξία laborantibus,  
ex quibusdam interuallis, & temporib.  
opportunitis assumenda est, non sanè ita  
continenter, ut facultas offendatur, sed  
perinde ut exercitationes innatum calo-  
rem corroborantes, non immoderatas  
facere oportet, sed tum opportunè tum  
moderatè assumere; ita & excandescen-  
tiam, si clarissimis Medicinæ scriptori-  
bus, Galeno lib. 3. c. 10. de difficul. respi-  
rat. Paulo libro. 1. c. 58. & Aetio lib. 4. c.  
34. credendum est.

*Quintus*

VERTIVM, ut moderatè uino utatur. Vinum enim modicè haustum na-  
tium calorem adauget, teste Galeno ca-  
pite 4. de causis morborum. Vbi uerò  
immo.

immoderatus bibitur, quam ut vinci possit, tantum abest, ut animal calfaciat, ut etiam frigidiora vitia gignat, quemadmodum copiose Galenus lib. 3. cap. 5. de temperamentis ostendit: quippe apoplexia, paraplegia, & quæ Græce caros, & cometa vocamus, neruorum resolutio, comitiales morbi, conuulsiones, tetani, & debilitas uentriculi, ac reliquorum morborum omnium, immodicum vini potum comitantur, quorum vnūquodque frigidum est vitium. Sed de his plura infra capite decimoquinto.

QUARTVM, ut in cœna modico cibo utatur, exiguus namque cibus à facultate vicini perfecte & facile potest. Qui vero nocturnum multum ingerunt, uentriculumque nimio cibo onerant, dolorem primum & angustiam perpetiuntur, deinde hoc probe dormire, nec recte concoquere possunt, quod nimia copia facultas aggrauetur, ceu nimio pondere pressa, subindeque superare ingestum cibum nequeat, id quod & infra c. 5. uerius ac fusius declarabimus.

QUINTVM, ut statim à sumpto cibo surgat: hoc enim ad concoctionem facit, quia cibus sumptus ita facilius descendit in fundum uentriculi, in quo, Galenus lib. 5. cap. 5. de locis affect. teste, coctionis opus perficiunt. Infra cap. 2. & 76.